
Aktuálnost otázky / Otázky – jejich aktuálnost (a naléhavost)

Otázky a vůbec tázání mohou mít nejrůznější povahu, a je dobré si to nejen 
uvědomovat, ale také mezi nimi náležitě rozlišovat. To pak pro nás nyní 
znamená, že také aktuálnost té či oné otázky může mít různý charakter. 
Ně+která otázka může být aktuální v tom smyslu, že ji právě nyní v dané situaci 
musíme z naléhavých důvodů řešit (což pochopitelně nemusí nutně znamenat: 
vyřešit). Generál v bitvě nebo státník v politickém zápasu musí pod tlakem 
situace řešit otázky (a problémy, úkoly atd.), na které ze zjevných důvodů nemají 
dostatek času a ani dostatek informací, kterých by jinak bylo zapotřebí. Jiní pak 
později budou celou věc posuzovat v klidu a se znalostí řady okolností, o kterých 
takový vojevůdce nebo politický vůdce tehdy nejen nevěděl, ale ani vědět 
nemohl, jak se později ukáže. To je tedy jedna krajnost; a pak se můžeme cítit 
postaveni před nejvážnější otázky, na které máme času dost, dokonce někdy celý 
život, které řešili i celé generace před námi, které dokonce vypadají jako prastaré 
(a někteří řeknou „věčné“), ale které, jak si aspoň někteří dobře uvědomují, 
vlastně nemohou být definitivně a jednou provždy vyřešeny nikdy.

(Písek, 071214-1.)


